
 

\ 
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável na url arari.ma.gov.br/diario | Cód. Verificador de autenticidade: DOM09006052020 

IMPRENSA OFICIAL – PODER EXECUTIVO. ANO VIII Nº 090 – QUARTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2020 – PÁG(S). DO DIA: 2 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO – GAPRE  

DECRETO N.º 021, DE 06 DE MAIO DE 2020  .............................................................................................................................................................. 1 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

 
DECRETO N.º 021, DE 06 DE MAIO DE 2020 

 
Estabelece as medidas preventivas e 
restritivas em virtude da COVID-19, a 
serem aplicadas no Município de 
Arari- MA e altera o Decreto n.º 019, 
de 28 de abriu de 2020, e dá outras pro-
vidências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI-

MA, no uso das atribuições que lhe confere o in-
ciso VI, do art. 65 da Lei Orgânica Municipal e 

CONSIDERANDO que, por meio da Porta-
ria no 188, de 03 de fevereiro de 2020,o Ministé-
rio da Saúde declarou Emergência em Saúde Pú-
blica de Importância Nacional, em decorrência 
da Infecção Humana pelo novo Coronavírus, e 
que, em 11 de marco do corrente ano, a Organi-
zação Mundial de Saúde (OMS) declarou o es-
tado de pandemia de COVID-19, o que exige es-
forço conjunto de todo o Sistema Único de Saúde 
para identificação da etiologia dessas ocorrên-
cias, bem como a adoção de medidas proporcio-
nais e restritas aos riscos; 

CONSIDERANDO que, em razão do Poder 
de Polícia, a Administração Pública pode condi-
cionar e restringir o exercício de liberdades indi-
viduais e o uso, gozo e disposição da proprie-
dade, com vistas a ajustá-los aos interesses cole-
tivos e ao bem-estar social da comunidade, em 
especial para garantir o direito a saúde e a redu-
ção do risco de doença e de outros agravos; 

CONSIDERANDO a necessidade de avali-
ação diária dos casos de infecção por COVID-19 
e do perfil da população atingida, visando a defi-
nição de medidas proporcionais ao objetivo de 
prevenção; 

CONSIDERANDO ser o objetivo do Go-
verno do Estado que a crise sanitária seja supe-
rada o mais rapidamente possível, havendo resta-
belecimento, com segurança, de todas as ativida-
des; 

CONSIDERANDO a grande extensão terri-
torial do Município de Arari- MA e a variação 
dos números de casos de COVID-19, observada 
nas últimas semanas, o que permite a adoção de 
políticas voltadas a cada realidade regional ou 
municipal; 

CONSIDERANDO que, neste momento, a 
maioria dos casos confirmados de infecção por 

COVID-19 concentram-se na sede do Município 
de Arari- MA. 

 
DECRETA 

 
Art. 1°- O presente decreto visa regulamen-

tar as atividades do comércio arariense determi-
nando os essenciais e os não essenciais, e atribu-
indo a forma de funcionamento do mesmo.    

Parágrafo único. Ficam mantidas nos de-
mais decreto outras disposições não contempla-
das no presente, mas já divulgadas e assinaladas 
pelo poder público municipal, em vistas de bus-
car a proteção e a prevenção da saúde da popula-
ção local de Arari - MA. 

Art. 2°- Para o Município de Arari - MA fi-
cam estabelecidas as seguintes regras que vigora-
rão entre os dias 07 de Maio de 2020 a 14 de Maio 
de 2020. 

I - é vedada qualquer aglomeração de pessoas 
em local público ou privado, em face da realiza-
ção de eventos como shows, congressos, plená-
rias, torneios, jogos, atividades esportivas em ge-
ral, apresentações teatrais, sessões de cinema, 
festas em casas noturnas similares e sem ne-
nhuma destinação específica; 

II - em todos os locais públicos e de uso co-
letivo, ainda que privados, cujo funcionamento 
seja autorizado na forma deste Decreto, é obriga-
tório o uso de máscaras de proteção, descartáveis, 
caseiras ou reutilizáveis, conforme determinado 
pelo Decreto n° 019/2020, de 28 de abril de 2020. 

III - serão permitidas as seguintes atividades: 
a) produção e comercialização de alimentos, 

produtos de limpeza e de higiene pessoal, obser-
vadas as regras fixadas no Decreto 008/2020 de 
23 de Março de 2020, em supermercados, merca-
dos, feiras, quitandas e estabelecimentos congê-
neres; 

b) serviços de entrega (delivery) e retirada no 
estabelecimento mantidos por restaurantes, lan-
chonetes e congêneres; 

c) assistência médico-hospitalar, a exemplo 
de hospitais, clinicas, laboratórios e demais esta-
belecimentos de saúde; 

d) distribuição e a comercialização de medi-
caremos e de material médico-hospitalar; 

e) serviços relativos ao tratamento e abaste-
cimento de água, bem como serviços de captação 
e tratamento de esgoto e lixo; 

f) serviços relativos à geração, transmissão, 
distribuição e comercialização de energia elé-
trica, gás e combustíveis, assim como o forneci-
mento de suprimentos para manutenção e funci-
onamento das centrais geradoras e dos serviços 
elencados nesta alínea; 

g) serviços funerários; 
h) serviços de telecomunicações, serviços 

postais e internet; 
i) processamento de dados ligados a serviços 

essenciais; 
j) segurança privada, bem como serviços de 

manutenção, segurança, conservação, cuidado e 
limpeza em ambientes privados de qualquer na-
tureza, abrangendo empresas, residências, con-
domínios, entidades associativas e similares; 

k) serviços de comunicação social; 
1) fiscalização ambiental e de defesa do con-

sumidor, bem como fiscalização sobre alimentos 
e produtos de origem animal e vegetal; 

m) locais de apoio para o trabalho dos cami-
nhoneiros, a exemplo de restaurantes e pontos de 
parada e descanso, as margens de rodovias;  

n) distribuição e a comercialização de álcool 
em gel, bem como serviços de lavanderia; 

o) clinicas, consultórios e hospitais veteriná-
rios para consultas e procedimentos de urgência 
e emergência; 

P) borracharias, oficinas e serviços de manu-
tenção e reparação de veículos; 

q) atividades internas das instituições de en-
sino, visando à preparação de aulas para trans-
missão via internet, assim como atividades inter-
nas dos escritórios de contabilidade e advocacia, 
devendo obrigatoriamente funcionarem com hora 
marcada.  

IV- as demais áreas do comércio arariense 
funcionarão e ficarão abertos de forma parcial, 
devendo obrigatoriamente, estarem só com parte 
de suas portas abertas quando tiverem mais de 
uma, e deverão obedecer todas as demais normas 
de proteção contidas no presente decreto, ca-
bendo auxilio do comerciante às normas de fisca-
lização ao cumprimento do presente decreto no 
que tange a sua atividade; 

V – as obras públicas e privadas funcionarão 
com a capacidade limitada ao número de 05 
(cinco) pessoas por obras, devendo também se-
guirem rigorosamente às normas de proteção; 



                          

 
Prefeitura de Arari/MA | Telefone: (98) 3453-1140 | E-mail: diariooficial@arari.ma.gov.br  | Site: arari.ma.gov.br/diario 

 

Quarta-feira, 6 de maio de 2020 - PÁG. 2 / 3                                                     Diário Oficial do Município de Arari/MA 

VI - barbearia, salões de beleza só poderão 
funcionar sobre a forma de agendamento, sendo 
vedada a presença de mais de um cliente dentro 
do empreendimento para aguardar atendimento. 

VII - - somente poderão funcionar indústrias 
que atuem em turnos ininterruptos ou as que 
atuem no setor de alimentos, e produtos de higi-
ene e limpeza; 

VIII - somente será permitido circular em 
nossa cidade os vendedores ambulantes ararien-
ses e os cobradores de lojas ararienses;  

IX - os empreendedores que desempenham 
atividades como, venda de churrasco, batata e os 
demais vendedores de rua, poderão desempenhar 
suas atividades sob a forma de delivery ou en-
trega em domicílio, ou venda diárias, sendo ve-
dado a aglomeração de pessoas nestes locais de 
vendas, bem como em volta dos ambulantes 
quando da venda de seus produtos; 

X - fica proibida a venda de bebidas alcoóli-
cas em bares, comércios e supermercados, de-
vendo esses locais que ficarem abertos venderem 
exclusivamente só os demais produtos que ali fo-
rem ofertados; 

XI - os serviços de taxi e mototáxi deverão 
continuar a funcionar sob o regime de escalona-
mento de associados;  

XII - o comércio arariense, excetuando as far-
mácias deverá funcionar de 8h até às 18h, de-
vendo após esse horário ainda funcionar, so-
mente aquelas atividades que trabalhem no sis-
tema delivery ou caso os comerciantes possuam 
um canal de atendimento, também entregarem 
seus produtos, mas, os estabelecimentos deverão 
estarem obrigatoriamente fechados; 

XIII- a capacidade no interior dos estabeleci-
mentos comercias dependerá do tamanho do em-
preendimento (geralmente limitado à 5 (cinco) 
pessoas), devendo obrigatoriamente ser afixado 
na parte exterior da loja o uso obrigatório de más-
cara para adentrar, organização fora do empreen-
dimento com distanciamento mínimo, só será 
permitida a entrada de uma pessoa por família, e 
deverão ser disponibilizados na entrada produtos 
de higiene para acesso ao estabelecimento;  

XIV - a feira de venda de mercados dos pro-
dutores que funciona aos sábados na Feira do 
Produtor, deverá funcionar com o deslocamento 
individual dos agricultores para a cidade e lá, de-
verão obedecer rigorosamente às normas de dis-
tanciamento e prevenção. 

XV - O Município de Arari dispõe ainda: 
 

a) Recomenda-se a não circulação de pes-
soas em vias públicas sem que tenham uma fina-
lidade essencial para que estejam nas ruas da ci-
dade: 

b) Recomenda-se a limitação de circula-
ção de veículos particulares em vias públicas sob 
a jurisdição municipal. 

XVI - os bancos, lotéricas e demais corres-
pondentes bancários deverão observar todos os 
protocolos de segurança fixados pelas autorida-
des sanitárias, abrangendo concomitantemente: 

a) distância de segurança entre as pessoas, 
devendo para tanto organizar filas, quando hou-
ver, inclusive com a marcação no solo ou adoção 
de balizadores, a fim de que sejam evitadas aglo-
merações, no interior ou no exterior do estabele-
cimento. 

b) uso de equipamentos de proteção indivi-
dual pelos funcionários, podendo ser mascaras de 
proteção laváveis ou descartáveis; 

c) higienização frequente das superfícies; 
d) disponibilização aos funcionários e aos 

clientes de álcool em gel e/ou água e sabão. 
e) organização e comodidade até o acesso ao 

interior do estabelecimento através de um sis-
tema de entrega de senhas e afins, organização de 
filas e orientação dos clientes; 

Parágrafo Único - Em todos os estabeleci-
mentos que se mantiverem abertos, impõe-se a 
observância de todos os protocolos de segurança 
fixados pelas autoridades sanitárias, de acordo 
com este decreto. 

Art. 3° - Em todo o Município de Arari- MA, 
até o dia 14 de Maio de 2020: 

I - o funcionamento de órgãos e entidades 
vinculados ao Poder Executivo 

Municipal seguirá o disposto no Decreto n° 
019, de 28 de Abril de 2020; 

II - ficam suspensos os prazos processuais em 
geral e o acesso aos autos físico dos processos 
administrativos, com a tramitação no âmbito do 
Poder Executivo. 

Art. 4°- Havendo descumprimento das medi-
das estabelecidas neste Decreto, as autoridades 
competentes devem apurar a prática das infrações 
administrativas previstas conforme o caso, nos 
incisos VII, VIII, X, XXIX e XXXI do art. 10 da 
Lei Federal n° 6.437, de 20 de agosto de 1977, 
bem como do ilícito previsto no art. 268 do Có-
digo Penal. 

§ 1º - Sem prejuízo da sanção penal legal-
mente prevista, o descumprimento das regras dis-

postas neste Decreto enseja a aplicação das san-
ções administrativas abaixo especificadas, pre-
vistas na Lei Federal n° 6.437, de 20 de agosto de 
1977: 

I- advertência; 
II-multa; 
III-interdição parcial ou total do estabeleci-

mento; 
§ 2° - As sanções administrativas previstas no 

parágrafo anterior serão aplicadas pelo Secretária 
Municipal da Saúde, ou por quem este delegar 
competência, na forma do art. 14 da Lei Federal 
n° 6.437, de 20 de agosto de 1977. 

Art. 5º - As medidas preventivas e restritivas 
constantes deste Decreto não impedem o desen-
volvimento de atividades destinadas a proteção e 
garantia dos direitos humanos. 

Art. 6º- O art. 1º do Decreto n° 019/2020, de 
28 de Abril de 2020, que alterou o art. 6º do De-
creto 016/2020 de 15 de Abril de 2020, passam a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art.  6º- " Ficam suspensas, até 14 de Maio, 
as atividades dos órgãos e entidades vinculadas 
ao Poder Executivo, ressalvadas as desenvolvi-
das pela: 

(...) 
§ 1º- disposto neste artigo não impede que os 

servidores dos órgãos e entidades não menciona-
dos nos incisos I a XIII laborem em regime de 
teletrabalho, conforme determinação de seus 
respectivos dirigentes, bem como não impede a 
convocação pelo Prefeito Municipal. 

(...) 
§ 3° Os servidores dos órgãos e entidades 

mencionados nos incisos I a XII deste artigo que 
pertençam aos grupos vulneráveis, pelo mesmo 
período a que se refere o caput, ficam dispensa-
dos do exercício de suas respectivas atribuições, 
visando minimizar sua exposição ao vírus." (NR) 

Art.7º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  
E CUMPRA-SE. 

 
GABINETE DO PREFEITO DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO 
MÊS DE MAIO DE 2020. 
 

DJALMA DE MELO MACHADO 
Prefeito  

 

 
 

EXERÇA SUA CIDADANIA, FAVOREÇA A TRANSPARÊNCIA E O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
 

ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 
 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município  
Transparência Municipal -  Licitações e Contratos - Legislação Municipal 

Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 
 
 



 

\ 
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável na url arari.ma.gov.br/diario | Cód. Verificador de autenticidade: DOM06631032020 

 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.142.846/0001-14 
Secretaria de Administração e Gestão Financeira 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Djalma de Melo Machado Prefeito Municipal 

Álvaro João Batalha Jardim Vice-prefeito Municipal 
Dini Jakson Machado Praseres Secretário de Administração e Gestão Financeira 

João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA 
 Diretor do Departamento de Comunicação 

José Cleilson Fernandes - Jornalista DRT nº 1787/MA 
Editor do Diário Oficial do Município 

Rodilson Silva de Araújo Procurador Jurídico 
 

diario.arari.ma.gov.br 
diariooficial@arari.ma.gov.br  - (98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957 

 

Código verificador de autenticidade 

 
DOM09006052020 

 
Certificado digitalmente e com carimbo de tempo 

 

 
 


		2020-05-06T15:19:08-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




